
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 

 

Codice A2006C 

D.D. 19 dicembre 2023, n. 450 

Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi 

negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all'art.101 del D.Lgs n. 42/2004. Adesione 

convenzione CONSIP MUSEI (Lotto 1). Impegno di spesa per complessivi € 2.064.384,20 (o.f.i.) 

di cui € 1.032.192,10 (o.f.i.) sul capitolo 131360/2024 ed € 1.032.192,10 (o.f.i.) sul capitolo 

131360/2025. Annotazioni contabili ... 

 

 

ATTO DD 450/A2006C/2023 DEL 19/12/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2006C - Museo regionale di scienze naturali 

 

 
OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizi integrati, gestionali ed operativi, da 

eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art.101 del D.Lgs n. 
42/2004. Adesione convenzione CONSIP MUSEI (Lotto 1). Impegno di spesa per 
complessivi € 2.064.384,20 (o.f.i.) di cui € 1.032.192,10 (o.f.i.) sul capitolo 131360/2024 
ed € 1.032.192,10 (o.f.i.) sul capitolo 131360/2025. Annotazioni contabili per 
complessivi € 2.064.384,20 (o.f.i.) di cui € 1.032.192,10 (o.f.i.) sul capitolo 131360/2026 
e € 1.032.192,10 (o.f.i.) sul capitolo 131360/2027. 
CIG MASTER Convenzione Lotto 1 = 6346062806 
CIG derivato - Servizio SIMOG = A03F00AD02 
 

Premesso che: 

• a decorrere dal 01.01.2024 il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali acquisisce tra le Sue 
competenze la gestione dei servizi di Facility management;  

• le nuove competenze di Facility management devono essere assolutamente garantite per la 
data di apertura al pubblico del Museo Regionale di Scienze Naturali, prevista per il 
12.01.2024;  



 

• in data 09.11.2021 è stata attivata, su MEPA, la Convenzione CONSIP MUSEI inerente i servizi 
integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici, che 
prevede, tra l’altro, il Lotto 1 relativo a Piemonte e Valle d’Aosta (CIG Master 6346062806), 
con il RTI Dussmann Service S.R.L.- SIRAM S.p.A., quale aggiudicatario della procedura di 
gara per il suddetto Lotto;  

• la Convenzione prevede l'affidamento di servizi integrati, gestionali e operativi (servizi di 
governo, servizi di manutenzione impianti, servizi di pulizia e di igiene ambientale, servizi di 
manutenzione del verde, altri servizi operativi, servizio di facchinaggio interno e supporto 
all'allestimento degli spazi e all'inventario/catalogazione); 

• l'Amministrazione regionale, pertanto, rientra tra le amministrazioni che possono avvalersi 
della suddetta convenzione in quanto il Museo Regionale di Scienze Naturali si trova nel 
territorio della regione Piemonte; 

• come da Convenzione CONSIP è stata inviata alla società Dussmann Service S.R.L., in qualità 
di mandataria capo-gruppo del RTI, in data 23.11.2023, con nostro prot. n. 15404/A2006C, la 
richiesta preliminare di fornitura del servizio in oggetto, a cui la Società predetta ha risposto 
come da nota prot. n. 15777/A2006C del 29.11.2023;  

• il Responsabile del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali, verificata la sussistenza della 
suddetta Convenzione CONSIP per l'affidamento dei servizi sopra citati, ha ritenuto di 
avviare la procedura volta ad aderire alla richiamata Convenzione CONSIP. 

 
Atteso che il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali, per aderire alla succitata Convenzione e 
attivare il servizio per l'immobile su cui insiste il Museo, ha seguito l'iter procedurale che prevede 
l'accettazione del PDA (determinazione n. 413/A2006C del 06.12.2023) redatto dal fornitore, 
documento che formalizza in dettaglio la "configurazione di servizio" proposta dal fornitore in 
base agli elaborati del "Piano di supporto alla P.A." (PS) e include il contenuto, le modalità 
operative e gestionali e i corrispettivi economici dei servizi offerti. 
 
Richiamata la "Richiesta Preliminare di Fornitura", inviata in data 23.11.2023 n° 7498678 e il 
successivo sopralluogo eseguito in data 28.11.2023. 
 
Considerato che il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali ha inteso avvalersi della succitata 
Convenzione per i servizi sottoelencati: 
SERVIZI DI GOVERNO 

a. Implementazione e gestione sistema informativo; 
b. Costituzione e gestione anagrafica tecnica; 
c. Gestione del call centre. 

SERVIZI DI MANUTENZIONE IMPIANTI 
a. Servizio di Manutenzione Impianti Elettrici interni; 
b. Servizio di Manutenzione Impianti Elettrici esterni; 
c. Servizio di Manutenzione Impianti Idrico-sanitari; 
d. Servizio di Manutenzione Impianti di Riscaldamento; 
e. Servizio di Manutenzione Impianti di Raffrescamento; 
f. Servizio di Manutenzione Impianti Elevatori; 
g. Servizio di Manutenzione Impianti Antincendio; 
h. Servizio di Manutenzione Impianti di Sicurezza e controllo accessi; 
i. Servizio di Minuto Mantenimento Edile; 
j. Servizio di Presidio Tecnologico (Manutenzione Impianti); 
k. Servizio di Reperibilità Manutenzione Impianti Elettrici Interni;  
l. Servizio di Reperibilità Manutenzione Impianti Elettrici Esterni; 
m. Servizio di Reperibilità Manutenzione Impianti Idrico-Sanitari;  
n. Servizio di Reperibilità Manutenzione Impianti di Riscaldamento;  



 

o. Servizio di Reperibilità Manutenzione Impianti di Raffrescamento; 
p. Servizio di Reperibilità Manutenzione Impianti Antincendio; 
q. Servizio di Reperibilità Manutenzione Impianti di Sicurezza e Controllo Accessi; 
r. Servizio di Reperibilità Minuto Mantenimento Edile. 

SERVIZI DI PULIZIA ED IGIENE AMBIENTALE 
a. Servizio di Pulizia; 
b. Servizio di Presidio Pulizia; 
c. Servizio di Disinfestazione. 

SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
a. Servizio di Manutenzione del verde. 

ALTRI SERVIZI OPERATIVI 
a. Servizio di assistenza e supporto al pubblico. 

SERVIZI DI MANUTENZIONE E PULIZIA EXTRA CANONE 
a. Manutenzioni/servizi di pulizia e igiene ambientale/altri servizi-reception. 

SERVIZI FI-FE-SUPPORTO ALLESTIMENTO SPAZI_EXTRA CANONE 
a. Servizio di facchinaggio interno e supporto all'allestimento degli spazi e 

all'inventario/catalogazione. 
 
Visto il PS definitivo trasmesso dalla Società Dussmann Service S.R.L. e tenuto conto del Piano 
Dettagliato delle attività (PDA) presentato dalla medesima Società (prot. n. 16161/A2000B 
del11.12.2023), nel quale è riportato l'importo complessivo dei servizi da erogarsi in 48 
(quarantotto) mesi per un costo di € 3.384.236,39, oltre IVA 22% di € 744.532,01, per complessivi € 
4.128.768,40. 
 
Dato atto che tra i servizi sopra elencati, oggetto della Convenzione suddetta, vi sono prestazioni 
che hanno natura periodica e continuativa e non istantanea, in quanto le attività che devono essere 
poste in essere si protraggono nel tempo e che si tratta di servizi essenziali a garantire una gestione 
funzionale e ottimale della struttura museale, tale per cui la durata prevista per gli stessi non può 
essere breve e che, in ogni caso, i contratti attuativi della Convenzione succitata stipulati nella 
modalità “Semplificata”, come nel caso di specie, devono avere una durata di 4 (quattro) anni, 
come previsto dall’art. 5 comma 2 della Convenzione Consip.  
 
Dato atto che le singole Società del raggruppamento (Dussmann Service S.R.L., con sede in Milano, 
via San Gregorio 55, cap 20124 - P. IVA 00124140211/cod. benef. 278023, mandataria capo-gruppo, 
e Siram S.p.A. con sede in Milano, via Anna Maria Mozzoni 12, cap. 20152 - P. IVA 
08786190150/cod. benef. 385483) provvedono, così come stabilito all'art. 9, comma 10 delle 
Condizioni Generali della Gara CONSIP nr. 1299, ciascuna alla fatturazione "pro-quota" delle 
attività effettivamente prestate e che i pagamenti vengono emessi in favore della sola Società 
mandataria del Raggruppamento, ossia Dussmann Service S.R.L.. 
 
Ritenuto conseguentemente di aderire alla convenzione CONSIP MUSEI (Lotto 1) e di procedere 
ad emettere ordine diretto alla Società Dussmann Service S.R.L., in qualità di mandataria capo-
gruppo del RTI aggiudicatario del Lotto 1 Piemonte e Valle d’Aosta, secondo la bozza d’ordine 
elaborata dal sistema operativo MEPA e allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto necessario impegnare e annotare contabilmente in spesa la somma complessiva di € 
4.128.768,40 (o.f.i.) finalizzata all’acquisizione, tramite Convenzione CONSIP MUSEI, dei servizi 
integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici, così come 
ripartita: 
 



 

a favore della Società Dussmann Service S.R.L. 

• annualità 2024: impegno di spesa € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1, programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2025: impegno di spesa € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2026: annotazione contabile € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6;  

• annualità 2027: annotazione contabile € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6; 

 
a favore della Società Siram S.p.A 

• annualità 2024: impegno di spesa € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul capitolo 
131360, missione 1, programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2025: impegno di spesa € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul capitolo 
131360, missione 1 programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2026: annotazione contabile € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6;  

• annualità 2027: annotazione contabile € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6.  

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente del Settore Museo Regionale 
di Scienze Naturali. 
 
Dato atto che:  

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. gli 
importi impegnati con il presente provvedimento sono esigibili rispettivamente negli esercizi 
2024, 2025, 2026 e 2027 per le quote rispettive registrate;  

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio;  

• la spesa è assunta su capitoli di spesa di natura non ricorrente;  
• gli impegni sono registrati in competenza;  

• la spesa è finanziata con risorse regionali;  
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013;  

• sono rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2021 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

• verrà data comunicazione al Consiglio regionale delle annotazioni registrate con il presente 
provvedimento ai sensi del par. 5.1. 

 
Accertata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 e art. 57 del d.lgs 118/2011 e s.m.i..  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 



 

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di scienze 
naturali; 

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica; 

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003; 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia; 

• il D.lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture " e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." e s.m.i.; 

• la D.G.R n. 43 - 3529 del 09 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• la DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023- 2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025" del 27/04/2023; 

• la L.R. n. 33 del 30/11/2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

• la DGR 5 - 7818 DEL 30/11/2023 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 
della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025; 

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari 
attuative della Regione Piemonte; 

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organi zzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

• il Capitolo 131360 missione 1, programma 6 che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria per gli esercizi finanziari 2024 e 2025.; 

 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate: 
 

• di aderire dal 01.01.2024 per la durata di 48 mesi (pari a 4 annualità) alla Convenzione 
CONSIP MUSEI (Lotto 1) sopra citata, CIG Master 6346062806, attivata in data 09.11.2021 e 
stipulata dalla CONSIP S.p.A. con il R.T.I. Dussmann Service S.R.L.- SIRAM S.p.A., quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto Lotto, per i servizi dettagliati in 
premessa e per l'importo di € 3.384.236,39, oltre IVA 22% di € 744.532,01, per complessivi € 
4.128.768,40 (CIG derivato - Servizio SIMOG = A03F00AD02); 

 

• di autorizzare l'emissione dell'Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) sul portale 
http://www.acquistinretepa.it al fine di addivenire al perfezionamento dell'iter di adesione 
della suddetta convenzione;  

 
• di allegare alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, la bozza 

dell'Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) n° 7553688, prodotta automaticamente dalla 
piattaforma MEPA;  

 
• di procedere alla stipulazione del contratto secondo la bozza di ordine n. 7553688 elaborata 

dal sistema operativo MEPA, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale;  

 
• di impegnare e annotare contabilmente in spesa la somma complessiva di euro 4.128.768,40 

(o.f.i.), così come ripartita:  
 
a favore della Società Dussmann Service S.R.L.: 

• annualità 2024: impegno di spesa € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1, programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2025: impegno di spesa € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2026: annotazione contabile € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6;  

• annualità 2027: annotazione contabile € 632.036,00, di cui Euro 113.973,71 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6; 

 
a favore della Società Siram S.p.A.: 

• annualità 2024: impegno di spesa € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul capitolo 
131360, missione 1, programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2025: impegno di spesa € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul capitolo 



 

131360, missione 1 programma 6 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;  

• annualità 2026: annotazione contabile € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6;  

• annualità 2027: annotazione contabile € 400.156,10, di cui Euro 72.159,30 per IVA 22%, sul 
capitolo 131360, missione 1 programma 6;  

le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell'allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

• di stabilire che la liquidazione delle somme sopracitate sarà effettuata a regolare esecuzione 
del servizio secondo le condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti, e così come stabilito 
all'art. 9, comma 10 delle Condizioni Generali della Gara CONSIP nr. 1299 (ciascuna Società 
provvede alla fatturazione "pro-quota" delle attività effettivamente prestate; i pagamenti 
vengono emessi in favore della sola Società mandataria del Raggruppamento, ossia 
Dussmann Service S.R.L.), a seguito di presentazione di fatture vistate per la regolarità dal 
Responsabile del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali;  

 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente del Settore Museo 

Regionale di Scienze Naturali;  
 
• di disporre la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., attualmente vigente ai 
sensi dell'art. 225, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, e dell'art. 23, lettera b) del D. Lgs 33/2013, 
come modificato dall’art. 22 del D. Lgs 97/2016, dei seguenti dati:  

 
Beneficiario: Dussman S.R.L. (C.F. e P. IVA 00124140211 - cod. benef. 278023) 
Importo: € 2.528.144,00 (o.f.c.) 
 
Beneficiario: Siram S.p.A (P. IVA 08786190150 - cod. benef. 385483) 
Importo: € 1.600.624,40 (o.f.c.) 
 
Dirigente responsabile: Ing. Marco Fino 
Modalità Individuazione Beneficiario: adesione Convenzione CONSIP Musei (Lotto 1) Servizi 
integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati 
all’art.101 del D.Lgs n. 42/2004. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte entro trenta giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 
del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A2006C - Museo regionale di scienze naturali) 
Firmato digitalmente da Marco Fino 

 

 



 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ORDINE_7553688.PDF   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00124140211

MI

91442559

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

3235300

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

1201321550 00

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore PULIZIE/MULTISERVIZI; SETTORE TURISMO -

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

03/03/2010

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

7553688

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

YVDPFP

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00124140211

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

00124140211

80087670016

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

80087670016

CUP
A03F00AD02

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Oggetto dell'ordine ( 1 di 7 ) - Scheda tecnica: Servizi di Facility Management Musei

Nome del servizio: Altri servizi operativi - Canone mensile - Descrizione tecnica: Servizi di Facility Management

Beni Culturali a canone - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo convenzione:

nessuna scadenza / nessun limite

18/12/2023

Descrizione Ordine Museo Regionale di Scienze Naturali OPF

Bando Facility management beni culturali
Categoria(Lotto) Lotto 1 - Piemonte e Valle d’Aosta

Nome Ente REGIONE PIEMONTE

MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALINome Ufficio
VIA GIOLITTI 36, 10123 - TORINO (TO)Indirizzo Ufficio
+390114325616/nullTelefono / FAX ufficio

MARCO FINO / CF: FNIMRC78C03D205VPunto Ordinante
MARCO.FINO@REGIONE.PIEMONTE.ITEmail Punto Ordinante

MARCO FINOOrdine istruito da

DUSSMANN SERVICE SRL (in RTI)Ragione Sociale

VIA S. GREGORIO 55 - 20124 - MILANO(MI)Indirizzo Sede Legale
0291518333/0291518499Telefono / Fax

PEC Registro Imprese DUSSMANN@GIGAPEC.IT

DR.LOMBARDIA.GTPEC@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 5



FMM-L1-OPF-05 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Euro (€) - Condizioni di fornitura: Canone mensile - Codice

cpv: 92500000-6

Oggetto dell'ordine ( 2 di 7 ) - Scheda tecnica: Servizi di Facility Management Musei extra canone

Nome del servizio: Servizio di manutenzione impianti, di pulizia ed igiene ambientale, manutenzione del verde,

altri servizi - Extra canone mensile - Descrizione tecnica: Servizi di Facility Management Beni Culturali extra

canone - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo convenzione: FMM-L1-OPF-EC-

01 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Euro (€) - Condizioni di fornitura: Canone mensile

Oggetto dell'ordine ( 3 di 7 ) - Scheda tecnica: Servizi di Facility Management Musei

Nome del servizio: Servizio di pulizia e igiene ambientale - Canone mensile - Descrizione tecnica: Servizi di

Facility Management Beni Culturali a canone - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice

articolo convenzione: FMM-L1-OPF-03 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Euro (€) - Condizioni di fornitura:

Canone mensile - Codice cpv: 90900000-6

Oggetto dell'ordine ( 4 di 7 ) - Scheda tecnica: Servizi di Facility Management Musei

Nome del servizio: Servizio di manutenzione del verde - Canone mensile - Descrizione tecnica: Servizi di Facility

Management Beni Culturali a canone - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo

convenzione: FMM-L1-OPF-04 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Euro (€) - Condizioni di fornitura: Canone

mensile - Codice cpv: 77310000-6

Oggetto dell'ordine ( 5 di 7 ) - Scheda tecnica: Servizi di Facility Management Musei

Nome del servizio: Servizio di governo - Canone mensile - Descrizione tecnica: Servizi di Facility Management

Beni Culturali a canone - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo convenzione:

FMM-L1-OPF-01 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Euro (€) - Condizioni di fornitura: Canone mensile - Codice

cpv: 79411000-8

Oggetto dell'ordine ( 6 di 7 ) - Scheda tecnica: Servizi di Facility Management Musei

Nome del servizio: Servizio di manutenzione impianti - Canone mensile - Descrizione tecnica: Servizi di Facility

Management Beni Culturali a canone - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo

convenzione: FMM-L1-OPF-02 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Euro (€) - Condizioni di fornitura: Canone

mensile - Codice cpv: 50700000-2

Oggetto dell'ordine ( 7 di 7 ) - Scheda tecnica: Servizi di Facility Management Musei extra canone

Nome del servizio: Servizio di facchinaggio interno, facchinaggio esterno, traslochi, supporto all’allestimento

degli spazi e all’inventario, catalogazione - Extra canone mensile - Descrizione tecnica: Servizi di Facility

Management Beni Culturali extra canone - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo

convenzione: FMM-L1-OPF-EC-02 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura: Euro (€) - Condizioni di fornitura: Canone

mensile

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Numero di ordine del preliminare di
fornitura

7553688

Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Contatti del Supervisore (telefono, fax,
email, PEC)

0114325616

Gestore del servizio, nominato dal
fornitore

-

Data inizio erogazione dei servizi 01/01/2024
2 diPagina 5



(riferita al primo servizio attivato)
Supervisore MARCO FINO
Riepilogo economico complessivo e
valore economico convenzionale
mensile riferito alla durata contrattuale.
I canoni mensili effettivi sono riportati
nel PDA allegato all’ordine in base alle
date effettive di inizio erogazione di
ciascun servizio

48

Numero immobili 1
Opzione Pagamento con addebito
diretto SEPA DIRECT DEBIT (SDD)

NO

Cessione dei crediti - vedi comma 16
dell’art. 10 della Convenzione

NO

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Altri servizi operativi
- Canone mensile

1 - 22,00605255,04 €12609.48 (Euro
(€))

48.00( Durata
canone)

Servizio di
manutenzione
impianti, di pulizia ed
igiene ambientale,
manutenzione del
verde, altri servizi -
Extra canone
mensile

2 - 22,00740489,76 €15426.87 (Euro
(€))

48.00( Durata
canone)

Servizio di pulizia e
igiene ambientale -
Canone mensile

3 - 22,00922404,00 €19216.75 (Euro
(€))

48.00( Durata
canone)

3 diPagina 5



Servizio di
manutenzione del
verde - Canone
mensile

4 - 22,002533,92 €52.79 (Euro (€))

48.00( Durata
canone)

Servizio di governo -
Canone mensile

5 - 22,0074754,72 €1557.39 (Euro (€))

48.00( Durata
canone)

Servizio di
manutenzione
impianti - Canone
mensile

6 - 22,00864320,16 €18006.67 (Euro
(€))

48.00( Durata
canone)

Servizio di
facchinaggio interno,
facchinaggio
esterno, traslochi,
supporto
all’allestimento degli
spazi e all’inventario,
catalogazione -
Extra canone
mensile

7 - 22,00174478,56 €3634.97 (Euro (€))

48.00( Durata
canone)

3384236,16Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 744531,96

Totale Ordine (IVA inclusa) € 4128768,12

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA GIOLITTI 36 - 10123 - TORINO - (TO)Indirizzo di Consegna
VIA GIOLITTI 36 - 10123 - TORINO - (TO)Indirizzo di Fatturazione
REGIONE PIEMONTEIntestatario Fattura
80087670016Codice Fiscale Intestatario Fattura
80087670016Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

4 diPagina 5



NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1.PDA CONTROFIRMATO MUSL010025_REG. PIEMONTE-MUSEO SCIENZE
NATURALI_PDA_REV01.PDF.P7M.P7M - dim. 2260.57 Kb
Allegato 2.PS CONTROFIRMATO MUSL010025_REG. PIEMONTE-MUSEO SCIENZE
NATURALI_PS_REV01.PDF.P7M.P7M - dim. 1715.9 Kb
Allegato 3.PATTO DI INTEGRITA' PATTO INTEGRITA (1) FIRMATO MARCO FINO.PDF - dim. 175.73
Kb
Allegato 4.TRATTAMENTO DATI PERSONALI ALLEGATO 4_TRATTAMENTO DATI
PERSONALI.PDF - dim. 71.37 Kb
Allegato 5.INFORMATIVA PRIVACY ALLEGATO E_INFORMATIVA PRIVACY.PDF - dim. 69.93 Kb

Allegato 6.MODELLO OPF FIRMATO MODELLO_OPF_DA_MUSL01_PDA_025-1 _ORDINATIVO
PRINCIPALE DI FORNITURA DA COMPILARE (3)_SIGNED.PDF - dim. 852.12 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Con riferimento alla “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI
ED OPERATIVI, DAESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI INDIVIDUATI
ALL’ART. 101 DEL D.LGS N. 42/2004, AI SENSI DELL’ART. 26 DELLA L. 488 DEL 23.12.1999 E
DELL’ART. DELL’ART. 58 L. 388/2000” e all’oggetto del presente ordine,DICHIARA: - che
l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione stipulatacon il
Fornitore- di aderire alla Convenzione, che conosce compiutamente, e di accettare tutte le condizioni
normative ed economiche ivi previste- di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati
personali di cui al regolamento UE n. 2016/679 contenute nella convenzione e di autorizzare il
Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali - che nel PDA sono state
formalizzate le modalità operative di gestione dei servizi secondo quanto indicato nel Capitolato
Tecnico - che il PS e il PDA formano parte integrante dell’Ordinativo Principale di Fornitura- che il
Fornitore ha presentato la cauzione definitiva a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni
contrattuali, stipulata con le modalità indicate nel Disciplinare di gara.

5 diPagina 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 450/A2006C/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2024/5401
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 632.036,00
Cap.: 131360 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 278023
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Impegno N.: 2024/5402
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 400.156,10
Cap.: 131360 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 385483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 450/A2006C/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2025/1163
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 632.036,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 278023
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Impegno N.: 2025/1164
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 400.156,10
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 385483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 450/A2006C/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2026/212
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 632.036,00
Cap.: 131360 / 2026 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 278023
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Impegno N.: 2026/213
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 400.156,10
Cap.: 131360 / 2026 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 385483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 450/A2006C/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2027/125
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 632.036,00
Cap.: 131360 / 2027 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 278023
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Impegno N.: 2027/126
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI 
ED OPERATIVI DA ESEGUIRSI NEGLI ISTITUTI E LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI. ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP MUSEI LOTTO 1
Importo (€): 400.156,10
Cap.: 131360 / 2027 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A03F00AD02
Soggetto: Cod. 385483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti




